
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE MOBILITA'
S. ESERCIZIO E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

ATTO N. DEL 736 Torino, 21/11/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Rosanna PURCHIA

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Giovanna PENTENERO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

ISTITUZIONE AREA PEDONALE DI VIA VERDI. APPROVAZIONE

Nel  corso  degli  anni  l’Amministrazione  sta  realizzando  un  programma  di  progressiva
pedonalizzazione di alcune vie, piazze e aree anche di piccole dimensioni, al fine di renderle più
fruibili da parte dei cittadini.
Con ordinanza n. 2019 85391 del 8 novembre 2019 era stato istituito il divieto di transito veicolare
in via Verdi, nel tratto compreso tra via Roero di Cortanze e via Giulia di Barolo, dal 16 novembre
al 15 dicembre 2019, eccetto i veicoli dei residenti, di soccorso e della Forza Pubblica, in attuazione
di una proposta pervenuta dai residenti e attraverso un confronto con la Circoscrizione 1.
Con deliberazione  della  Giunta Comunale del  14/09/2021,  n.  839,  era  stata  autorizzata,  dal  16
settembre 2021, in concomitanza con la Settimana Europea della Mobilità Sostenibile, e fino al
termine dell’anno scolastico 2021-2022, la chiusura sperimentale al traffico veicolare e il divieto di
sosta di via Verdi, nel tratto tra via Giulia di Barolo e via Vanchiglia in corrispondenza della Scuola

Pag 1 di 3



Primaria San Francesco d’Assisi.
Nell’anno  in  corso  l’Amministrazione  ha  introdotto  interventi  per  la  realizzazione  di  strade
scolastiche  che  prevedono  la  limitazione  del  transito  veicolare  sul  fronte  delle  scuole,  a  tale
proposito l’istituto Tommaseo, che si era già reso promotore della recente pedonalizzazione del
tratto di via Cavour collegato agli omonimi giardini, ha richiesto di adottare la medesima misura nel
tratto di via Verdi compreso tra via Giulia di Barolo, dove ha sede la scuola primaria San Francesco
d’Assisi, e via Vanchiglia.
Visti  gli  esiti  positivi  delle  passate  sperimentazioni,  l’Amministrazione  Comunale  intende  ora
approvare l’istituzione a titolo definitivo della pedonalizzazione di via Verdi nel tratto compreso tra
via Roero di Cortanze e corso San Maurizio, considerato anche il fatto che tale tratto di via Verdi è
stato inserito all’interno dei progetti  di  riqualificazione e pedonalizzazione realizzati  mediante i
fondi europei REACT. Il progetto ha previsto una nuova pavimentazione con presenza di arredi e
completamento della pedonalizzazione già esistente tra via Montebello e via Roero di Cortanze.
In tale area sarà interdetta la circolazione veicolare dalle ore 00.00 alle ore 24.00 di tutti i giorni,
festivi inclusi, salvo veicoli autorizzati, secondo le disposizioni vigenti per le aree pedonali.

Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo allo stesso

Si da' atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per la città.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  approvare  l’istituzione  a  titolo  definitivo  della  pedonalizzazione  di  via  Verdi  nel  tratto

compreso tra via Roero di Cortanze e corso San Maurizio, come da stralcio planimetrico allegato
al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (all. 1), ai sensi dell’art. 7,
comma 9, del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. “Codice della Strada”. In tale area, a cui
verrà applicata la disciplina vigente per le aree pedonali, sarà interdetta la circolazione dalle ore
00,00 alle ore 24,00 di tutti i giorni feriali e festivi, ad eccezione dei mezzi autorizzati; 

2. di rinviare a successiva ordinanza dirigenziale l’attuazione del presente provvedimento;
3. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente

provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attesa l’urgenza di provvedere ad attuare la
disciplina nel più breve tempo possibile.

Pag 2 di 3



Proponenti:
L'ASSESSORA
Chiara Foglietta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Dario Bartolomeo Rinaudo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-736-2023-All_1-VIA_VERDI_PEDONALIZZAZIONE_planimetria.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2023-11-22T17:08:20+0100
	ROSA IOVINELLA


		2023-11-22T17:14:12+0100
	STEFANO LO RUSSO




